
 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “L. LILIO” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA- SECONDARIA DI PRIMO GRADO – LICEO 

SCIENTIFICO 

Via S. Francesco, 88813 Cirò (KR) - Telefono: 0962 32600 

Email: kric820006@istruzione.it Pec: kric820006@pec.istruzione.it 

                                  C.F. 91021240790 C.M. KRIC820006 

Al DSGA  

All’Albo on-line  

Al Sito Web dell’Istituto  

Agli Atti 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER L’INDIZIONE 

DI UNA PROCEDURA DI RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, 

LETT. B) DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50, ATTRAVERSO IL MERCATO ELETTRONICO 

DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (ME.PA.) PER L’AFFIDAMENTO DI 

ATTREZZATURE DIDATTICHE NELL’AMBITO DEL POR CALABRIA 2014/2020 – ASSE 12- 

OB.SP.10.1- AZ.10.1.1 – ISTRUZIONE FSE- “MISURA URGENTE A SOSTEGNO DELLA 

DIDATTICA A DISTANZA PER GLI STUDENTI CALABRESI CARATTERIZZATI DA 

PARTICOLARI FRAGILITÀ, TRA CUI LE PERSONE CON DISABILITÀ - EMERGENZA 

COVID-19” 

CODICE OPERAZIONE 2020.10.1.1.217 CUP G75E20000970006 CIG ZD22DC2224 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e     

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così 

come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e 

correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 recante il “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107” ed in particolare l’art. 46 che tratta degli strumenti di acquisto e di 

negoziazione;  

Firmato digitalmente da FERRARELLI GIUSEPPE

KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007057 - 24/07/2020 - C24c - Progetti europei - U

mailto:kric820006@istruzione.it
mailto:kric820006@pec.istruzione.it


 

VISTO il Regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture approvato dal 

Commissario Straordinario con delibera n° 4 – Verbale del 25/06/2020; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PROGRAMMA OPERATIVO FESR CALABRIA 2014/2020 Asse 12 “Istruzione e Formazione” 

(OT10 FSE) Obiettivo Specifico 10.1 - Azioni 10.1.1. – 10.1.6. ed all’assegnazione delle necessarie risorse a 

favore dell’Azione 10.1.1 “Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui 

anche persone con disabilità”, 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 3 del Verbale del 30/10/2019, con la quale è stato 

approvato il PTOF per il triennio 2019-21; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 3 del Verbale del 17/01/2020di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2020; 

VISTO  il Decreto del Dirigente Generale Regione Calabria Giunta Regionale Dipartimento n. 10, per 

l’impegno di spesa (assunto il 21 marzo 2017 prot. N° 305) “Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione 

Calabria” n°3148 del 23 marzo 2017 avente come oggetto “POR CALABRIA 2014/20-ASSE II FESR - 

Avviso Pubblico “dotazioni tecniche aree laboratoriali e sistemi innovativi di apprendimento on line a 

supporto della didattica nei percorsi di istruzione”; 

VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 5799 del 26 maggio 2020 con il quale è stato 

assunto l’impegno di spesa a valere sulle risorse del POR Calabria FESR/FSE 2014-2020, Asse 12, Obiettivo 

Specifico 10.1 Azione 10.1.1; 

VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 6029 del 03/06/2020 con il quale è stato approvato 

il Piano di Riparto delle risorse finanziarie assegnate agli Istituti Scolastici Calabresi per l’attuazione 

dell’intervento in oggetto; 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione e 

l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE - FESR 2014 – 2020; 

VISTA la Convenzione stipulata con la Regione Calabria Prot. 0005295 - 06/06/2020 “Misura urgente a 

sostegno della didattica a distanza per gli studenti calabresi caratterizzati da particolari fragilità, tra cui le 

persone con disabilità - Emergenza COVID-19 “; 

VISTE le risorse assegnate all’Istituto che risultano dal Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 6029 

del 03/06/2020 nell’elenco denominato Allegato A – Piano di Riparto come di seguito indicato: 

Codice 

Operazione 

Azione Obiettivo Specifico Importo 

Autorizzato 

 

 

2020.10.1.1.217 

 

 

10.1.1 

10.1 

“Misura urgente a sostegno della didattica a distanza 

per gli studenti calabresi caratterizzati da particolari 

fragilità, tra cui le persone con disabilità - Emergenza 

COVID-19” 

 

 

€ 17.976,28 

VISTO il Verbale n°7 Delibera n° 2 del Commissario Straordinario del 06/06/2020 di assunzione in 

bilancio della somma di € 17.976,28 (diciassettemilanovecentosettantasei/28);       

VISTE le Circolari prot. n. AOODGAI/2674 del 05/03/2013 e prot. n. AOODGAI/3354 del 

20/03/2013riguardanti gli obblighi introdotti dal D.L. 95/2012 (spending review) e della Legge n.228 del 24 

dicembre 2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di 

stabilità 2013) in materia di approvvigionamento di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni (scuole 

comprese); 

Firmato digitalmente da FERRARELLI GIUSEPPE

KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007057 - 24/07/2020 - C24c - Progetti europei - U



 

VISTE le Precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni CONSIP 

alla luce del D.L. 95/2012 e della legge 228/2012, prot. MIUR 3354 del 20/03/2013; 

TENUTO CONTO CHE così come previsto dalla normativa nazionale e, in particolare, dal D.L. 95/2012 e 

dalla L.228/2012, le Istituzioni Scolastiche, prima di procedere a qualsiasi tipologia di affidamento di 

beni/servizi/forniture, sono tenute a verificare la presenza di convenzioni Consip attive che possano 

soddisfare in toto il fabbisogno ricercato per la medesima categoria merceologica; 

VISTO che il ricorso a procedure autonome di acquisto fuori convenzione Consip (cd. extra Consip) ha 

carattere eccezionale ed è possibile, senza incorrere in sanzioni, nei seguenti casi: 

a. in caso di indisponibilità di convenzioni Consip aventi ad oggetto il bene o il servizio da acquistare; 

b. qualora in considerazione della peculiarità del progetto, ai fini dell'attuazione del medesimo sia 

inderogabilmente necessario procede unitariamente all'acquisizione di un insieme di beni e servizi non 

facilmente scorporabili, e tale insieme di beni e servizi non formi oggetto di una convenzione Consip; 

c. laddove il contratto stipulato dall'amministrazione, a seguito dell'espletamento della procedura di gara, 

preveda un corrispettivo più basso di quello derivante dal rispetto dei parametri di qualità prezzo delle 

convenzioni messe a disposizione da Consip S.p.A., ed a condizione che tra l'amministrazione interessata e 

l'impresa non siano insorte contestazioni sulla esecuzione di eventuali contratti stipulati in precedenza. 

TENUTO CONTO che l’attivazione di una procedura di acquisto fuori convenzione Consip deve essere 

comunque subordinata alla preliminare verifica da parte del Dirigente scolastico della presenza o meno del 

bene/servizio/insieme di beni e servizi richiesti nell’ambito delle convenzioni Consip; 

VISTA l’assenza di convenzioni atte a soddisfare in toto il fabbisogno ricercato per la medesima categoria 

merceologica necessario alla realizzazione del progetto “ATTREZZATURE PER LA DAD” 

VISTA la normativa relativa alla gestione del Mercato Elettronico di CONSIP (ex. art.328 DPR207/2010); 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di offerta (RdO), con la quale 

l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati dall’albo e tra quelli che hanno inviato a questo Istituto 

offerte in merito ai prodotti oggetto della procedura di acquisto, offerte personalizzate sulla base delle 

proprie specifiche esigenze;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del Codice, con criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, al 

fine di selezionare l’operatore economico che meglio risponda alle esigenze dell’Istituto;  

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimentole (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”. 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

È indetta la procedura di acquisizione di attrezzature didattiche ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b del 

D.Lgs. 50/2016 per la realizzazione del progetto “Misure urgenti a sostegno della DAD per gli studenti 

Calabresi”.  

Art. 2 Invito agli Operatori 

Firmato digitalmente da FERRARELLI GIUSEPPE

KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007057 - 24/07/2020 - C24c - Progetti europei - U



 

Alla procedura saranno invitati n° 3 operatori economici individuati tra quelli presenti sulla Mepa, abilitati 

per il Bando (CATEGORIA: Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio). 

 

Art. 3 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio prescelto per l’aggiudicazione del servizio di cui all’articolo 1 è quello della Offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 3, del decreto legislativo d.lgs. n. 50 del 

2016. Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta. 

 

Art. 4 Importo 

L’importo a base di gara, soggetta a ribasso, per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 

17.976,28 (diciassettemilanovecentosettantasei/28) oltre IVA.  

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di 

adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

 

Art. 5 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesto/a dovrà essere realizzato/a entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario.  

 

Art. 6 Approvazione atti allegati 

Si approvano il Disciplinare di gara e il Capitolato tecnico. 

 

Art. 7 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, prof. Giuseppe Ferrarelli.  

 

 

ALLEGATI: 

A- DISCIPLINARE DI GARA 

B- CAPITOLATO TECNICO 

 

Cirò, 24 Luglio 2020  

 

Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                      Prof. Giuseppe FERRARELLI 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da FERRARELLI GIUSEPPE

KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007057 - 24/07/2020 - C24c - Progetti europei - U


		2020-07-28T14:31:36+0200
	Ferrarelli Giuseppe




